standssitzungen zusammentrifft. Mitglieder des Konzernvorstandes sind der Group CEO, Group COO sowie der Group CFO (siehe Anhangan-

gabe (36)). Die wesentlichen Steuerungsgrößen für den Konzernvorstand sind der Umsatz, das EBITDA und die Anlagenzugänge (CAPEX).

Umsatz und EBITDA werden seit 2019 vom Management basierend auf den gemäß IFRS 16 und IFRS 15 berichteten Zahlen gesteuert. 2018

wurden Umsatz und EBITDA ohne Anwendung von IFRS 16 sowie ohne Anwendung von IFRS 15 gesteuert.

Um die Vergleichbarkeit der Berichtsperioden zu gewährleisten, wurden 2019 die Vergleichszahlen der Geschäftssegmente für 2018 folgen-

dermaßen angepasst: IFRS 15 wurde, wie im Vorjahr bereits in der Gesamtergebnisrechnung berichtet, auch auf die Geschäftssegmente

2018 angewandt. Weiters wurde IFRS 16 auf die Vergleichszahlen 2018 mit hinreichender Genauigkeit („IFRS 16 basierend“) angewandt,

d. h. der 2018 im Betriebsergebnis erfasste Leasingaufwand wurde zur Abschreibung bzw. zum Zinsaufwand ungegliedert. Die folgende

Tabelle zeigt die Überleitung der berichtspflichtigen Segmente für das Geschäftsjahr 2018 von „IFRS 16 basierend“ zu den Vergleichszahlen

wie 2018 berichtet:

2018 (in TEUR) IFRS 16 basierend Anpassungen Wie berichtet 2018

Außenumsätze 4.435.401 0 4.435.401

Umsatzerlöse gesamt (inkl. sonstige betriebliche Erträge) 4.435.401 0 4.435.401

Segmentaufwendungen – 2.886.487 – 158.037 – 3.044.524

EBITDA 1.548.914 – 158.037 1.390.877

Abschreibung – 1.102.924 146.406 – 956.518

Betriebsergebnis – EBIT 445.990 – 11.631 434.360

Zinsertrag 5.382 0 5.382

Zinsaufwand – 98.496 11.631 – 86.866

Sonstiges Finanzergebnis – 9.609 0 – 9.609

Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – 768 0 – 768

Ergebnis vor Steuern – EBT 342.499 0 342.499

Ertragsteuern – 98.793 0 – 98.793

Jahresergebnis 243.706 0 243.706

Segmentvermögen 8.410.489 – 1.002.407 7.408.082

Segmentverbindlichkeiten – 5.960.869 1.002.236 – 4.958.633

Die Bilanzierungsgrundsätze der einzelnen Segmente entsprechen jenen des Konzerns (betreffend Änderung aufgrund der Anwendung von

IFRS 16 siehe Anhangangabe (3)). Konzerninterne Leasingverhältnisse werden nicht gemäß IFRS 16 als Nutzungsrecht und Leasingverbind-

lichkeit erfasst, sondern, wie sonstige konzerninterne Transaktionen, als Aufwand und Ertrag erfasst und eliminiert. Die einzelnen Segmente

bieten die in Anhangangabe (5) beschriebenen Leistungen und Produkte an (betreffend Markennamen siehe Anhangangabe (16)).